§. 3. Quod si scripturae a partibus et a iudice pro comparatione designatae,

peritorum iudicio, investigationi non sufficient, et is cui scriptura controversa tribuitur, in vivis sit, iudex ad instantiam partis aut etiam ex officio eum citet, ut manu propria coram iudice vel eius delegato scribat quidquid periti, iudex ipse, eiusve delegatus dictaturi sint.

§. 4. Recusatio scribendi, non probata legitima recusationis causa, habetur ut confessio genuinitatis scripturae controversae in praeiudicium recusantis.

CAN. 1801.

§. 1. Periti votum suum vel in scriptis proferre possunt, vel oretenus coram iudice; sed si ore proferatur, statim in scriptis redigi debet a notario et a peritis subscribi.

§. 2. Peritus autem, praesertim si sententiam suam in scriptis protulerit, accersiri potest a iudice ut explicationes, quae ulterius necessariae videantur, suppeditet.

§. 3. Periti debent indicare perspicue qua via et ratione processerint in explendo munere sibi demandato et quibus potissimum argumentis sententia ab ipsis prolata nitatur.

CAN. 1802.

Periti suam quisque relationem a ceteris distinctam conficiant, nisi, lege non contradicente, iudex unam a singulis subscribendam fieri iubeat; quod si fiat, sententiarum discrimina, si qua fuerint, diligenter adnotentur.

CAN. 1803.

§. 1. Si periti inter se discrepent, licet iudici aut peritioris suffragium super relatis a primis peritis exquirere aut novos de integro peritos adhibere.

§. 2. Eadem facultas iudici est quoties periti post electionem in suspensionem inciderint vel impares atque non idonei muneri perspecti fuerint.

CAN. 1804.

§. 1. Iudex non peritorum tantum conclusiones, etsi concordēs, sed cetera quoque causae adiuncta attente perpendat.

§. 2. Cum reddit rationes decidendi, exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit.

CAN. 1805.

Peritorum expensas et honoraria iudex, receptam uniuscuiusque loci consuetudinem prae oculis habens, ex bono et aequo taxare debet, salvo iure recursus ad normam can. 1913, §. 1.

CAPUT IV.

De accessu et recognitione iudiciali.

CAN. 1806.

Si ad controversiae locum iudex accedere atque ipsam rem controversam inspicere necessarium existimet, decreto id praestituat, quo ea quae in accessu praestanda sint, auditis partibus, summatim describat.

CAN. 1807.

Iudex recognitionem peragere potest vel ipse per se vel per auditorem aut iudicem delegatum.

CAN. 1808.

§. 1. Iudex, rem vel locum recognoscens, peritos adhibere potest, si ipsorum opera necessaria vel utilis videatur.

§. 2. Si periti adhibeantur, servantur, quantum fieri potest, quae praescripta sunt can.

CAN. 1809.

Si iurgii vel perturbationis periculum pertimescendum iudiei videatur, poterit ipse prohibere ne partes vel earum advocati iudiciali recognitioni intersint.

CAN. 1810.

Iudex testes, vel ex officio accitos vel a partibus ante recognitionem rite productos, potest in ipso iudiciali accessu examini subiicere, si id expedire videatur ad plenioram probationem aut ad removenda dubia ob quae recognitio decerni debuit.

CAN. 1811.

§. 1. Notarius diligenter curet ut constet ex actis qua die et hora recognitio facta sit, quae personae interfuerint, quae, recognitione durante, aut dicta aut peracta aut a iudice decreta sint.

§. 2. Peractae recognitionis instrumenta tum iudex tum notarius subscribant.

CAPUT V.

De probatione per instrumenta.

ART. I. - De natura et fide instrumentorum.

CAN. 1812.

In quolibet iudicii genere admittitur probatio per documenta tum publica tum privata.

CAN. 1813.

§. 1. Praecipua documenta publica ecclesiastica haec sunt:

1°. Acta Summi Pontificis et Curiae Romanae et Ordinariorum in exercitio suorum munerum authentica forma exarata, itemque attestations authenticae de iisdem actibus datae ab illis vel eorum notariis;

2°. Instrumenta a notariis ecclesiasticis confecta;

3° Acta iudicialia ecclesiastica;

4°. Inscriptiones baptismi, confirmationis, ordinationis, professionis religiosae, matrimonii, mortis, quae habentur in registis Curiae vel paroeciae, vel religionis, et attestations scriptae ex iisdem desumptae et a parochis, vel Ordinariis, vel notariis ecclesiasticis confectae aut earum exemplaria authentica.

§. 2. Documenta publica civilia ea sunt quae secundum uniuscuiusque loci leges talia iure censentur.

§. 3. Litterae, contractus, testamenta et scripta quaelibet a privatis confecta, privatorum documentorum numero habentur.

CAN. 1814.

Documenta publica sive ecclesiastica sive civilia genuina praesumuntur, donec contrarium evidentibus argumentis evincatur.

CAN. 1815.

Recognitio aut impugnatio scripturae proponi potest in iudicio tum incidenter, tum ad instar causae principalis.

CAN. 1816.

Documenta publica fidem faciunt de iis quae directe et principaliter in eisdem affirmantur.

CAN. 1817.

Documentum privatum, sive agnitum a parte sive recognitum a iudice, probat adversus auctorem vel subscriptorem et causam ab eis habentes, perinde ac confessio extra iudicium facta; sed per se non habet vim probandi adversus extraneos.